EDITAL PROEX/DEU Nº 09/2021

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Culturais (PROEX) da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado da CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR dos candidatos às vagas

do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA - PIBEX, vigência 2021-2022.

Os recursos provenientes do presente edital deverão ser encaminhados via

SEI (Sistema eletrônico de Informações)/UEPG, direcionados à PROEX-CATEC.
Em hipótese alguma serão apreciados recursos enviados por outro meio, fora do

prazo ou após a homologação do resultado final. O proponente terá 2 (dois) dias

úteis, ou seja, até às 23h 59min do dia 08 de julho de 2021 para interpor recurso

endereçado à Comissão de Assessoramento Técnico-Científico (CATEC).

Este edital está condicionado à aprovação de Proposta Institucional da

Chamada Pública nº 06/2021 da Fundação Araucária.

Ponta Grossa, 06 de julho de 2021.

Profa. Dra. Edina Schimanski
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS

Profa. Dra. Sandra Maria Scheffer
DIRETORA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-
CIENTÍFICO

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR – PIBEX, 2021-2022

Nº IND EXTENSÃO ORIENTADOR ALUNO
INDICADO PONT

1º 2403 1
Liga Acadêmica de Terapêutica
Médica Aplicada (LATEM) 3ª
Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

JÉSSICA MAINARDES
RA: 17594340 8575

2º 2321 1 Universidade Aberta para a Terceira
Idade 3ª Edição

Rita de Cassia da Silva
Oliveira

ISIS TOMAS DA SILVA
RA: 21039253 7055

3º 2475 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA: PROMOVENDO
A INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO AMUDAR O
CENÁRIO DA EDUCAÇÃO 3ª
Edição

Ana Lucia Pereira REGIANE MAYARA VIANA FERRAZ
RA: 21001701 6855

4º 2405 1
Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e memória
para artistas e grupos culturais de
Ponta Grossa e Região 6ª Edição

Sergio Luiz Gadini MARIA LUIZA PONTALDI
RA: 20008767 6570

5º 2310 1
Programa de Extensão UEPG
Abraça: O cuidar em Saúde Mental
2ª Edição

Lara Simone Messias
Floriano

JÉSSICA CARDOZO
RA: 19022049 6430

6º 2311 1
Programa UEPG Abraça:
Compartilhando Saúde Mental com a
Comunidade 2ª Edição

Lara Simone Messias
Floriano

ADRIELE DAMOTA DE FRANÇA PINTO
RA: 19000149 6390

7º 2341 1 Agência de Jornalismo 4ª Edição Sergio Luiz Gadini MALU FERREIRA BUENO
RA: 19003667 6340

8º 2354 1
NÓS NA REDE: Contribuições da
Odontologia para a educação,
prevenção e manutenção da saúde. 4ª
edição 4ª Edição

Cristina Berger Fadel ANNA BÁRBARA MALUF
RA: 16324243 5860

9º 2449 1 Jornal da UATI 7ª Edição Rita de Cassia da Silva
Oliveira

LEONARDO RIBEIRO DUARTE
RA: 19003367 5750

10º 2414 1 LALUPE- Laboratório Lúdico
Pedagógico 5ª Edição Vera Lucia Martiniak RAQUEL APARECIDA DE CAMARGO

RA: 21035953 4680

11º 2280 1 Jornalismo, direitos humanos e
formação cidadã 2ª Edição Paula Melani Rocha MARIA CATHARINA IAVORSKI EDLING

RA: 20004567 4410

12º 2356 1
INTERARC - Interação entre Arte e
Ciência em atividades de extensão 2ª
Edição

Josie Agatha Parrilha da
Silva

MARIA LUIZA FREIRE
RA: 21004369 4405

13º 2367 1
Cultura Plural: espaço de
visibilidade, interação e memória
para artistas e grupos culturais de
Ponta Grossa e Região 6ª Edição

Karina Janz Woitowicz Matheus Henrique Rocha Gastaldon
RA: 19008267 4230

14º 2411 1 Feira Solidária IESol/UEPG : para
além da comercialização 2ª Edição Reidy Rolim de Moura JULIA MARIA MULLER SANTIAGO

RA: 18007465 4085

15º 2299 1 Fotorreportagem UEPG (Foca Foto)
9ª Edição Carlos Alberto de Souza VICTORIA CATHARINA SELLARES DE CANDIA

RA: 20009367 4075

16º 2385 1
Programa Incubadora de
Empreendimentos Solidários - IESol
12ª Edição

Reidy Rolim de Moura CAMILA APARECIDA DA SILVA ALBACH
RA: 19006065 4060

17º 2366 1 Espaço de Divulgação Virtual do
INTERARC - 2ª edição 2ª Edição Carlos Alberto de Souza AMANDA MARTINS DE PAULA

RA: 20009567 3965

18º 2326 1

Acompanhamento dos pacientes do
Ambulatório de Angiologia e
Cirurgia Vascular do Hospital
Universitário Regional Wallace
Thadeu de Mello e Silva 2ª Edição

Ricardo Zanetti Gomes JOAO GUSTAVO FRANCO VARGAS
RA: 19250840 3755

19º 2374 1
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura em Ponta
Grossa 6ª Edição

Rafael Schoenherr VITORIA CECILIA TESTA DA SILVA
RA: 21010067 3750

20º 2480 1

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimento Odontológico na
Universidade Estadual de Ponta
Grossa. 3ª Edição

Fabio Andre dos Santos JESSICA HELENA VIEIRA GRANATO
RA: 18050743 3745

21º 2465 1 Educação em Saúde 6ª Edição Gerusa Clazer Halila GABRIELE CRISTINE LEITE CAMARGO
RA: 17235541 3735

22º 2523 1
Núcleo de Estudos, Pesquisa,
Extensão e Assessoria Sobre
Infância e Adolescência - NEPIA 1ª
Edição

Cleide Lavoratti ANNA ISABELA RINGVELSKI COSTA
RA: 18000665 3465

23º 2426 1
Sistemas de produção de suínos e o
perfil do consumidor de carne suína
nos Campos Gerais 2ª Edição

Cheila Roberta Lehnen ENAILY TEIXEIRA
RA: 20002127 3445

24º 2527 1 Liga Acadêmica da Mama 3ª
Edição

Fabio Postiglione
Mansani

BÁRBARA LETÍCIA ROSA PEREIRA
RA: 17593640 3395

25º 2277 1

Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame
Papanicolaou 4ª Edição

Edneia Peres Machado ANNE CAROLINE FELIX CORDEIRO DA SILVA
RA: 18017649 3355

26º 2530 1
Criação de Suínos da Raça
Moura - Conservação 2ª
Edição

Maria Marta Loddi
ISABELLE CAROLINE DE ALMEIDA
STEFANCZAK
RA: 19007827

3220

27º 2424 1

Acompanhamento dos
sistemas de produção
agrícola junto ao Grupo de
Agrônomos e Técnicos de
Tibagi (GATT) - 3ª Edição 3ª
Edição

Luiz Claudio Garcia RAFAEL PEZZINI GROCHOSKI
RA: 18039822 3210

28º 2501 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
19ª Edição

Rosangela Capuano
Tardivo

CAMILA MARCAL CELESTINO
RA: 17556846 3205

29º 2454 1 LALUPE- Laboratório
Lúdico Pedagógico 5ª Edição Elenice Parise Foltran JULIA MARINS MAINARDES

RA: 21034453 3105

30º 2380 1
Organização, diagnóstico e
pesquisa do Fundo Foto
Bianchi 8ª Edição

Patricia Camera
Varella

TATIANA GOMES DE ALMEIDA LOPES
RA: 19004689 3075

31º 2536 1

Estudos sobre processos de
aprendizagem e a inclusão
educacional e social 1ª
Edição

Vera Lucia Martiniak DANIELA ALVES DE LIMA MARONATO
RA: 21033753 3065

32º 2350 1 Saúde Bucal Materno-
Infantil - SBMI 2ª Edição Cristina Berger Fadel JULIEN DE PAULA

RA: 19029443 2950

33º 2317 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A MUDAR O
CENÁRIO DA
EDUCAÇÃO 3ª Edição

Elisangela dos Santos
Meza

HUGO GIELAMO PROSPERO
RA: 20006601 2850

34º 2334 1

NETUR - A qualificação do
turismo para o
desenvolvimento turístico
dos Campos Gerais do
Paraná 11ª Edição

Rubia Gisele
Tramontin
Mascarenhas

TAMIRES MARA SCHWAB RIBEIRO
RA: 20003488 2775

35º 2377 1
Saberes outros: Estudos e
ações indígenas 2ª Edição 2ª
Edição

Lucimar Araujo Braga CARLOS ALMIR GOJ JE GOITOTO
RA: 20286621 2715

36º 2435 1

PROMOÇÃO DE SAÚDE
EM ENTIDADES
ASSISTENCIAIS DE
PONTA GROSSA 1ª Edição

Mario Augusto Cray
da Costa

MILENA CHRISTINE KRÓL DO NASCIMENTO
RA: 18319240 2605

37º 2393 1
A presença da Malacologia
no ensino de Ciências e
Biologia 1ª Edição

Susete Wambier
Christo

LOREN VICTORIA KLAUS
RA: 20008848 2550

38º 2375 1 Ações Culturais no Museu
Campos Gerais 1ª Edição Rafael Schoenherr LIVIA SOUZA SANTOS

RA: 21002367 2480

39º 2513 1 Educação em Saúde 6ª
Edição Ana Paula Veber CAROLINA BEATRIZ CUSTÓDIO

RA: 19014741 2375

40º 2315 1
Educando e Tratando o
Tabagismo 6o. Edição 6ª
Edição

Erildo Vicente Muller CELINE IRIS MEIJERINK
RA: 18336040 2290

41º 2468 1

Herbário da Universidade
Estadual de Ponta Grossa
(HUPG): instrumento de
Ensino, Pesquisa e Extensão.
19ª Edição

Marta Regina
Barrotto do Carmo

EDUARDO SANTOS DEALIS
RA: 19000948 2260

42º 2500 1

OLIMPÍADAS DE
MATEMÁTICA:
PROMOVENDO A
INCLUSÃO SOCIAL E
AJUDANDO A MUDAR O
CENÁRIO DA
EDUCAÇÃO 3ª Edição

Marcos Teixeira Alves ÉRICA DA SILVA CONRADO
RA: 21000901 2150

43º 2502 1
Núcleo de assistência social,
jurídica e de estudos sobre a
pessoa idosa 5ª Edição

Maria Iolanda de
Oliveira

REGIANE DE FATIMA DIAS ZANELLA
RA: 18009265 2120

44º 2453 1 Educação Empreendedora 3ª
Edição

Cleise Maria de
Almeida Tupich
Hilgemberg

JOÃO VITOR DA SILVA
RA: 20287964 2115

45º 2369 1

Internacionalização,
interculturalidade e
identidade: questões de
currículo e linguagem 1ª
Edição

Lucimar Araujo Braga ROMILDA DOS SANTOS MISSIONEIRO
RA: 11367940 2050

46º 2521 1
Galeria Proex: um espaço de
muitas ações
culturais/artísticas. 2ª Edição

Adriana Rodrigues
Suarez

ISABELA BRYK DE RAMOS
RA: 21001887 1955

47º 2531 1 Saúde Bucal Materno-
Infantil - SBMI 2ª Edição

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

MARIA FERNANDA PINHEIRO MACHADO
RA: 18023043 1915

48º 2295 1 Visitando a Biologia da
UEPG 3ª Edição

Jose Fabiano Costa
Justus

ERICKA TAEMY CHRISTANE
RA: 20003646 1910

49º 2439 1

ASSESSORIA À CEVES
NA IMPLANTAÇÃO DO
PLANO MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO ÀS
VIOLÊNCIAS CONTRA
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES - PONTA
GROSSA/PR 1ª Edição

Danuta Estrufika
Cantoia Luiz

KIMBERLY JULIANA DOS SANTOS
RA: 19006365 1865

50º 2505 1 Núcleo de Assessoria
Pedagógica - NAP 3ª Edição Mariza Tulio MARIA LUISA BRUNO BAUMGART

RA: 20002158 1730

51º 2471 1
Formação Reflexiva de
Professores de Língua
Estrangeira 2ª Edição

Mariza Tulio PEDRO HENRIQUE GOMES
RA: 20013458 1630

52º 2506 1

Democracia e Direitos
Humanos em Debate: Nas
ondas da Rádio Comunitária
Princesa (FM 87,9) 2ª Edição
2ª Edição

Hebe Maria
Goncalves de Oliveira

LARISSA DA SILVA GODOI
RA: 19133267 1565

53º 2292 1
Formação Reflexiva de
Professores de Língua
Estrangeira 2ª Edição

Valeska Gracioso
Carlos

CAMILA APARECIDA DE CASTRO
RA: 19000458 1505

54º 2293 1
Saberes outros: Estudos e
ações indígenas 2ª Edição 2ª
Edição

Valeska Gracioso
Carlos

MARIA CLARA FRAGA DA FONSECA
RA: 20011065 1505

55º 2519 1

As Práticas Integrativas em
Saúde e Terapia Comunitária
Integrativa como estratégia
para promoção do
florescimento humano no
contexto da Pandemia do
novo Coronavírus e pós-
pandemia; 1ª Edição

Milene Zanoni da
Silva

ANA LETICIA GONÇALVES MENDES
RA: 18017249 1370

56º 2518 1 Total Wellness (Pilates e
Yôga) 2ª Edição

Rosimeide Francisco
dos Santos Legnani

ANA LUCIA PIRES DA SILVA
RA: 20011639 1365

57º 2281 1

Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame
Papanicolaou 4ª Edição

Andrea Timoteo dos
Santos

CAROLINE DA SILVA SOARES
RA: 18018349 1330

58º 2533 1

NÓS NA REDE:
Contribuições da
Odontologia para a educação,
prevenção e manutenção da
saúde. 4ª edição 4ª Edição

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

PEDRO VICTOR PEREIRA
RA: 19032443 1275

59º 2396 1 Geodiversidade na Educação
6ª Edição karin Linete Hornes ADRIANO KAPP JUNIOR

RA: 18000102 1245

60º 2483 1
Organização, diagnóstico e
pesquisa do Fundo Foto
Bianchi 8ª Edição

Niltonci Batista
Chaves

QUIARA CAMARGO DOS SANTOS
RA: 21008967 1235

61º 2372 1
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura
em Ponta Grossa 6ª Edição

Marcelo Engel
Bronosky

LARISSA LILLO DEL POZO MALINSKI
RA: 21007367 1225

62º 2444 1
Saberes outros: Estudos e
ações indígenas 2ª Edição 2ª
Edição

Ione da Silva Jovino ALVARO DANIEL COSTA
RA: 20000857 1225

63º 2503 1

Pesquisa e Competitividade
para a ordenação territorial
do turismo 6ª Edição 6ª
Edição

Luiz Fernando de
Souza

LUCAS MOLETA GROKOVISKI
RA: 20002588 1150

64º 2447 1

PROA - PROGRAMA DE
PESQUISA E EXTENSÃO
EM PROCESSOS DE
APRENDIZAGEM 1ª Edição

Nelba Maria Teixeira
Pisacco

MARIANA CORDEIRO
RA: 19020153 1105

65º 2507 1

Educação das Relações
Étnicorraciais: formação
docente e interação cultural
1ª Edição

Ione da Silva Jovino MARACI ANASTÁCIO
RA: 19129789 1105

66º 2313 1
Saberes outros: Estudos e
ações indígenas 2ª Edição 2ª
Edição

Ligia Paula Couto ROSILENE GYNPRAG ABREU
RA: 20286453 1005

67º 2314 1
Formação Reflexiva de
Professores de Língua
Estrangeira 2ª Edição

Ligia Paula Couto JULIA ISABELA DE SOUZA
RA: 21032753 1005

68º 2361 1 Geodiversidade na Educação
6ª Edição Antonio Liccardo MARIA HELENA SANSANA

RA: 18007902 965

69º 2306 1

Projeto de Interação das
Engenharias e Zootecnia com
o Ensino Médio -
PROENZEM 1ª Edição

Adriana Scoton
Antonio Chinelatto

LEONARDO OSTROWICZ ARANTES SOARES
RA: 18003724 930

70º 2421 1

INTERNACIONALIZAÇÃO,
CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS: DO
INTERCÂMBIO ÀS
MIGRAÇÕES
INTERNACIONAIS
CONTEMPORÂNEAS 3ª
Edição

Luiza Bittencourt
Krainski

DANIELE APARECIDA MARCONDES KRUEGER
RA: 18006465 800

71º 2401 1
Liga Acadêmica de Medicina
do Exercício e do Esporte
(LAMEE) 1ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

JOÃO PEDRO MOTTER DE CARVALHO
RA: 19396640 795

72º 2362 1 Geodiversidade na Educação
6ª Edição Carla Silvia Pimentel JESSICA FERNANDA LICHESKI LICHTENBERG

RA: 19006502 675

73º 2535 1
LUME - Laboratório e
Núcleo de Estudos em Mídia
e Educação 2ª Edição

Marcia Barbosa da
Silva

NICÓLE COSTA RABES
RA: 18021453 485

74º 2516 1 Lixo Eletrônico: Descarte
Sustentável 6ª Edição

Zito Palhano da
Fonseca

MATHEUS CARVALHO BARON
RA: 19022826 240

75º 2403 2
Liga Acadêmica de
Terapêutica Médica Aplicada
(LATEM) 3ª Edição

Fabiana Postiglione
Mansani

ISRAEL MARCONDES
RA: 19392940 8575

76º 2321 2 Universidade Aberta para a
Terceira Idade 3ª Edição

Rita de Cassia da
Silva Oliveira

MÁRCIA FERRAZ SPERLING
RA: 18002453 7055

77º 2354 2

NÓS NA REDE:
Contribuições da
Odontologia para a educação,
prevenção e manutenção da
saúde. 4ª edição 4ª Edição

Cristina Berger Fadel ISABELLA RIBAS STADELMANN
RA: 18036043 5860

78º 2299 2 Fotorreportagem UEPG
(Foca Foto) 9ª Edição

Carlos Alberto de
Souza

GABRIELA DE PAULA OLIVEIRA
RA: 21005867 4075

79º 2385 2
Programa Incubadora de
Empreendimentos
Solidários - IESol 12ª Edição

Reidy Rolim de
Moura

HELLEN ROBERTA DA SILVA ALEIXO
RA: 20002865 4060

80º 2374 2
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura
em Ponta Grossa 6ª Edição

Rafael Schoenherr JULIA DE OLIVEIRA ANDRADE
RA: 21007067 3750

81º 2480 2

Acolhimento e Triagem da
comunidade que demanda
atendimento Odontológico na
Universidade Estadual de
Ponta Grossa. 3ª Edição

Fabio Andre dos
Santos

CELINA CRUZ MAINARDES
RA: 19004943 3745

82º 2426 2

Sistemas de produção de
suínos e o perfil do
consumidor de carne suína
nos Campos Gerais 2ª Edição

Cheila Roberta
Lehnen

GABRIELE PREISNER
RA: 18002627 3445

83º 2277 2

Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame
Papanicolaou 4ª Edição

Edneia Peres Machado DANIELE SILVA FARINA
RA: 18003949 3355

84º 2530 2
Criação de Suínos da Raça
Moura - Conservação 2ª
Edição

Maria Marta Loddi RHAQUEL EICHELBAUN SOARES
RA: 20013627 3220

85º 2375 2 Ações Culturais no Museu
Campos Gerais 1ª Edição Rafael Schoenherr IASMIN DE OLIVEIRA GOWDAK

RA: 21000967 2480

86º 2502 2
Núcleo de assistência social,
jurídica e de estudos sobre a
pessoa idosa 5ª Edição

Maria Iolanda de
Oliveira

SORAIA LUCIA MARQUES DA LUZ
RA: 20004865 2120

87º 2531 2 Saúde Bucal Materno-
Infantil - SBMI 2ª Edição

Fabiana Bucholdz
Teixeira Alves

IZIS ASSIS DOS SANTOS
RA: 20012343 1915

88º 2506 2

Democracia e Direitos
Humanos em Debate: Nas
ondas da Rádio Comunitária
Princesa (FM 87,9) 2ª Edição
2ª Edição

Hebe Maria
Goncalves de Oliveira

EDUARDA RUMBLSPERGER GUIMARAES
D''OLIVEIRA
RA: 21005267

1565

89º 2281 2

Prevenção e educação na
atenção à saúde da mulher:
coleta de exame
Papanicolaou 4ª Edição

Andrea Timoteo dos
Santos

EDUARDA KALINOSKI CARDOSO
RA: 16225049 1330

90º 2396 2 Geodiversidade na Educação
6ª Edição karin Linete Hornes ALINE PISSAIA

RA: 19004702 1245

91º 2372 2
Lente Quente - Boletim
Fotojornalístico da Cultura
em Ponta Grossa 6ª Edição

Marcelo Engel
Bronosky

HELOISA RIBAS BIDA
RA: 21006267 1225

92º 2361 2 Geodiversidade na Educação
6ª Edição Antonio Liccardo ELEN CRISTIANE QUADROS DE LIMA

RA: 21000202 965

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nº EXTENSÃO ORIENTADOR JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

2286
Saberes outros: Estudose
ações indígenas 2ª Edição

Leticia Fraga
Documentação dos pré requisitos com pendência:

* Está como “inadimplente” em atividades de extensão conforme o sistema de
Política Docente indicou.

2289 Laboratório de Estudosdo
Texto - LET

Leticia Fraga
Documentação dos pré requisitos com pendência:

* Está como “inadimplente” em atividades de extensão conforme o sistema de
Política Docente indicou.

2486 UEPG + Ativa
Leandro Martinez
Vargas

Aluno indicado 1 com pendência:
* Não atende ao item 4.2.1, c, do EDITAL PROEX/DEU Nº 03/2021.

Não tem assinatura do aluno, apenas do professor.

2332 Saúde e Qualidade de
Vida no Trabalho

Heleise Faria dos
Reis de Oliveira

Aluno indicado 1 com pendência:
* Não atende ao item 4.2.1, b, do EDITAL PROEX/DEU Nº 03/2021.

Anexou o Lattes da docente em duplicidade, não anexando o da aluna indicada.

2384 As Crianças, a Educação
infantil e as práticas
pedagógicas: entre o pensar
e o fazer.

Daiana Camargo

Aluno indicado 1 com pendência:
* Não atende ao item 4.2.1, c, do EDITAL PROEX/DEU Nº 03/2021.

Não tem assinatura do professor, apenas do aluno.

2490
Saúde e qualidade de
vida no pós-pandemia
COVID-19

Carolina Paioli
Tavares

Documentação dos pré requisitos com pendência:
* Não atende ao item 4.1.1, b, do EDITAL PROEX/DEU Nº 03/2021.

Projeto e produção sem destaque.

	PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E ASSUNTOS CULTURAIS